

Direzione Regionale Emilia Romagna Servizi Tecnici

Bologna, data del protocollo

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

Lavori di ripristino copertura in prossimità dell'accesso carraio del compendio demaniale denominato "Caserma Monti" (Scheda FOD0032), sito in Forlì via della Ripa, via Giovine Italia, piazzetta A. Bernardi, via Curte e via del Signorino.

CUP: G62F23000010001 **CIG**: 9654341639

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA DELL'AGENZIA DEL DEMANIO

VISTO il vigente Statuto dell'Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, sul sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021.

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell'economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021;

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell'Agenzia del Demanio con Determinazione del Direttore dell'Agenzia del Demanio n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR del 17/12/2021;

VISTA la Determinazione di nomina a responsabili apicali n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR del 17/12/2021;

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 pubblicata sul sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022;

VISTO che, ai sensi dell'art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l'Agenzia del Demanio, rientra tra le Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO che l'Agenzia del Demanio è iscritta all'AUSA con codice n. 0000225554;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici", il DL 76/2020 convertito in legge 120/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021.

VISTA la linea Guida Anac numero 4, Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019;

VISTO l'articolo 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

VISTO la nota prot. 2022/5818/DPCA-PBC del 24/03/2022 con la quale è stata data notizia che l'Ufficio Legislativo – Finanze ha approvato il Piano degli Investimenti per il triennio 2022-2024, deliberato dal Comitato di Gestione il 17 dicembre 2021:

PREMESSO CHE:

- con determina a contrarre prot. 001764 del 07-02-2023 è stato disposto di procedere a contrarre con idoneo operatore economico per all'affidamento dell'esecuzione dei lavori in oggetto, mediante ricorso agli operatori economici individuati con la procedura del Sistema Accentrato delle manutenzioni, per la realizzazione di interventi per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato, nonché su quelli i cui interventi sono gestiti dall'Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, D.L. 98/2011, convertito con Legge 111/2011, compresi nel territorio di competenza della Direzione Regionale Emilia Romagna, regione Emilia Romagna Lotto 1 lavori No SOA;
- per la realizzazione dell'intervento in argomento, è stato quantificato un importo lavori pari ad Euro 53.931,43 (euro cinquantatremilanovecentotrentuno/43) oltre lva di legge, di cui € 17.713,86, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- mediante l'applicativo informatico "PTIM Gestione Contratti", è stato selezionato, come da ricevuta di prenotazione del 13/02/2023, l'operatore economico EDILFRATELLI S.R.L, con sede legale in PIACENZA, 29122 (PC)– Via VIA DELLE NOVATE N 7-- Partita Iva e C.F. 01361930330, aggiudicatario dell'Accordo Quadro Lotto 1 - con un ribasso del 20,07 % sul prezzario della Regione Emilia;
- in data 13/02/2023, con nota prot. 2023/2074, è stata inviata alla EDILFRATELLI S.R.L la richiesta di accettazione dell'intervento;
- a seguito del sopralluogo del 20/02/2023, e presa visione della documentazione tecnica, dell'elenco prezzi, delle condizioni generali di esecuzione delle opere previste e ogni altra circostanza che interessi i lavori, l'impresa EDILFRATELLI S.R.L, in data 20/02/2023(ns. prot. 2023/2547), senza riserva alcuna, ha accettato l'intervento di che trattasi;
- in funzione del ribasso del 20,07%, di cui all'Accordo Quadro sottoscritto dalla EDILFRATELLI S.R.L in data 19/12/2022, l'importo complessivo dell'affidamento è pari ad Euro 46.662,56 oltre IVA di legge;

PRESO ATTO che le verifiche di legge nei confronti della della EDILFRATELLI S.R.L., risultano regolari;

VISTO la nota prot. n. 2023/2600 del 21/02/2023, con la quale il RUP arch. Armando Alfonso, ai sensi dell'art. art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, propone l'aggiudicazione della

procedura in questione all'operatore economico EDILFRATELLI S.R.L, Partita Iva e C.F. 01361930330:

Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della normativa di settore;

DETERMINA

- 1. L'approvazione della proposta formulata dal RUP con nota prot. n. 2023/2600 del 21/02/2023e conseguentemente aggiudica i lavori in oggetto all'operatore economico EDILFRATELLI S.R.L, con sede legale in PIACENZA, 29122 (PC) – Via VIA DELLE NOVATE N 7-- Partita Iva e C.F. 01361930330, per l'importo complessivo di Euro 46.662,56 oltre IVA di legge, di cui € 17.713,86, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 2. Di dare atto che l'affidamento in questione trova copertura economica mediante l'utilizzo dei "Fondi indistinti per il mantenimento del valore 2022" del Piano degli Investimenti 2022-2024 (capitolo di spesa 7754);
- 3. Di dare mandato, al RUP arch. Armando Alfonso, di predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire all'affidamento dei lavori in questione e di procedere agli adempimenti previsti in materia di pubblicità e trasparenza.

II Direttore Regionale

Luca Michele Terzaghi (firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005) TERZAGHILUCA MICHELE 2023/02/28 14/32/24

ERZAGHI LUCA MICHELI

GENZIA DEL DEMANIO .97=VATIT-06340981007

Visto

II Responsabile Area Tecnica

Roberto Adelizzi (firmato digitalmente ai sensi del Digs 82/2005)

Visto

II Vicedirettore

Roberto Capuano

(firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005)

CAPUANO ROBERTO 2023.02.27 14:02:02

RSA/2048 bits

PUANO ROBERTO NZIA DEL DEMANI EVATIT-063409810

L'incaricato dell'istruttoria:

Armando Alfonso 051/6400363 armando.alfonso@agenziademanio.it